

TREŚĆ NUMERU:

Co wolno wojewodzie...

Demon śmierci.

Szkoda czasu i pieniędzy.

W krzywym zwierciadle

Jasnowłose księżniczki

Hollywoodu.

Wrogowie udają przyjaciół!

Do walki o lepsze jutro polskiego filmu stanie jednolity front producentów.

Rzucone przez Kurjer Filmowy hasło „do obrony przed linwazją filmów dźwiękowych” — żywy znalazło oddźwięk nie tylko wśród przemysłowców, ale wśród szerokich rzesz miłośników kina, którym los naszej młodej produkcji nie jest obojętny.

Bronić się trzeba, ale jak? „Trzeba się będzie zdobyć na krok przykry, ale stanowczy i ograniczyć przywóz „talkies” czy to przez zwiększone cło, czy przez kontyngent.

Oczywista, że do walki o ten postulat stanąć mogą tylko ci przemysłowcy, którzy w ograniczeniu importu dźwiękowców są zainteresowani, a więc producenci.

I tu docieramy do sedna zagadnienia. Dotychczasowy związek przemysłowców składa się z dwóch grup: jedna — to handlowcy, kupcy czy pośrednicy; druga — to istotnie przemysłowcy czyli, wytwórcy — producenci.

Interesy tych dwóch grup są różne.

A różnica ta nigdy tak jaskrawo nie ujawniła się, jak właśnie dziś. Kupcy i handlowcy, sprowadzający filmy niemieckie

francuskie czy amerykańskie obojętnie przyglądają się nadludzkim wysiłkom, czynionym przez producentów, borykających się z

niezwykłymi trudnościami. Najbardziej bogobojny i cnotliwy członek dotychczasowego związku „przemysłowców” warszawska filja amerykańskiego

„Paramountu” interesuje się przedewszystkiem tem, aby jaknajwięcej pieniędzy wywieźć z Polski.

Cóż ją obchodzi polska pro-

dukacja? „Paramount” dąży do zalania rynku dźwiękowcami! Stawia wysokie warunki i zmusza poniekąd kina do zaprowadzenia instalacji.

Rozkaz bowiem „władzy wyższej” z Ameryki brzmi: „Nie wynajmować, ani jednego filmu niemelego. Mamy na składzie tyl-

ko talkies’y.

Ciężkim wymaganiom Paramountu, nieliczni tylko właściciele kin postanowili się oprzeć.

I dzięki tym nielicznym, rozumiejącym interesy państwa obywatelom, polski producent ma jeszcze możliwość grania swojego filmu. Panowie producenci!

Współpracujecie razem ze swoimi przeciwnikami — jesteście członkami jednego związku, reprezentując zgoła sprzeczne interesy.

Ten stan rzeczy musi uleść zmianie. Musimy dążyć do stworzenia

odrębnego związku producentów,

który stanie do walki o lepsze jutro polskiego filmu.

Taki jest nakaz chwili. Tęgo wymaga zdrowe, logiczne zrozumienie własnego interesu.

KOKIETKA ZA RAKIETĄ.



JOANNA CRAWFORD, cudowne zjawisko z Hollywood, ukaże się jeszcze w sezonie bieżącym w 5-ciu filmach: „Sen o miłości”, „Kobiety nie do małżeństwa”, „Targowisko zmysłów”, „Szalony książę” i „Walka o Różę Marię”. Fot. Metro Goldwyn Mayer.

W Niemczech znów wyświetlają filmy antypolskie.

Dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, że w Królewcu wyświetlano ostatnio antypolski film „Płonąca granica”.

Sprawa zniszczenia kopji tego obrazu była w swoim czasie poruszona.

Obiecano wówczas zdjęć z ekranu „Płonąca granicę”. I istotnie tak się stało. Ale widać na krótko tylko poszedł ten film do lamusa — bo oto teraz znów go wznowiono.

Sprawą tą powinny się zająć sfery miarodajne.

Intymny pokaz.

Dnia 5 listopada odbył się w sali kina „Splendid” intymny pokaz dla prasy wielkiego filmu amerykańskiego „Białe cienie”. Film — wysoce interesujący — ze względu na zupełnie oryginalny temat i nowe ujęcie reżyserskie. Grają koncertowo Monte Bluc i Raquel Torres.

Czy my tego nie potrafimy?

Francuski operator nakręca w Warszawie dodatek filmowy.

Ostatnie wypadki w Sejmie odbiły się szerokim echem nie tylko w kraju, ale i zagranicami Polski. Dowodzi tego fakt następujący:

W przeszłym tygodniu przyjechał do Warszawy francuski operator..

Stanął przy ul. Wiejskiej ze swoim aparatem, aby nakręcić bardziej interesujące wypadki oraz sfotografować wybitne osobistości z naszego świata politycznego.

Zdjęcia te będą stanowiły dodatek francuskiego tygodnika „Gaumont”.

Osobliwa rzecz — czemu te pracy nie powierzono polskiemu operatorowi?

Czy nawet do „nakręcania” dodatku nie doświadczyliśmy?

Wypadek taki może się zdarzyć tylko w Polsce. W Anglii czy Niemczech, kazanoby takiemu operatorowi pojechać gdzie nieprz rośnie..

**Nowy trick producentów
Grała w jednym, a jest
w 2 filmach.**

Stylna aktorka paryska Raquel Meller oburzyła się bardzo, kiedy w filmie „Paris-girls” zobaczyła na ekranie kilka scen, które uznała za pożyczone z „Fiołków cesarskich”, filmu w którym jak wiadomo nagrała główną rolę. Uważa to za nadużycie, gdyż bez jej pozwolenia wycięto „kawałek” „Fiołków cesarskich”, aby wkleić tych kilka fragmentów do „Paris-girls” i sprawę przedstawiła sądowi do rozstrzygnięcia.

Sprawa ta może być punktem wyjścia do nowej ustawy, trzeba bowiem mianowicie rozstrzygnąć, czy właściciel i autor filmu mogą bez zgody artysty wycinać epizody z jednych filmów i wklejać je do drugich. W wypadku, który podaliśmy powyżej, właściciel twierdzi, że ma zupełne prawo eksploataowania filmu w każdy sposób, jaki mu się wyda odpowiedni. Według wszelkiego prawdopodobieństwa Raquel Meller przegra. Byłoby rzeczą niedopuszczalną, ażeby artysta, który jest płacony, a nawet przepłacany za swą pracę w filmie i nie ponosi żadnego ryzyka, miał jakiegokolwiek prawo decyzji, kiedy film już został ukończony. Wtedy chyba film powinien już być całkowicie do dyspozycji właściciela.



**Jerzy Marr
organizuje związek
artystów filmowych**

BĘDZIE TO SEKCJA Z.A.S.P'u.

Myśl stworzenia związku artystów filmowych, dla obrony interesów aktora, unormowania płac i stosunku do producentów — kielkowała oddawna. Brakowało jednak jednostki, któraby się zajęła wcieleniem tego projektu w życie.

Obecnie dowiadujemy się, iż inicjatywę w tym kierunku podjął znany artysta filmowy Jerzy Marr. Prace organizacyjne w toku. Zapisy swoje zgłosili narazie: Marja Bogda, Jaga Boręta, Jerzy Marr, Mieczysław Cybulski, Lech Owron, Tad. Ordey i w inn. Związek artystów filmowych istniałby jako sekcja Z. A. S. P-u (Związku artystów scen polskich). Zarząd Związku artystów teatralnych wyraził już na to swoją zgodę. Nowopowstającemu związkowi redakcja Kurjera Filmowego — życzy pomyślnych rezultatów pracy.



ADAM BRODZISZ, piękny amant bohaterski w filmie „Uroda życia”. Fot. Leo-Film.



ALOJZY KLYKO, świetny aktor komedjowy w filmie „Kobieta, która grzechu pragnie”, reż. W. Biegańskiego. Fot. Kolos.

Conrad sfilmowany.

Dowiadujemy się, że firma Paramount rozpoczęła prace przygotowawcze do filmu, którego scenariusz napisany jest na tle słynnej powieści Conrada „Zwycięstwo”. Główną rolę kreuje Nancy Carrol znana w Polsce z filmu „Troski szatana” z Adolfem Menjou.



ZORIKA SZYMANSKA, świetna odtwórczyni Halki w obrazie reż. K. Meglickiego, p. t.: „Halka”. Fot. Wir - film.



ALICE WHITE, złotowłosa Amerykanka, która z ubogiej stenotypistki została jedną z najpopularniejszych gwiazd Hollywoodu. (Patrz art. na str. 4-ej).

**Związek
autorów dramatycznych
contra - reżyserzy.**

„Mon film” pisze:

Związek Autorów Dramatycznych zastrzeżę sobie te same prawa autorskie odnośnie do scenariuszów pisanych przez swoich członków i filmów kręconych na podstawie ich dzieł, jak do sztuk teatralnych. Teraz sprawa ta staje się trudna do przeprowadzenia, ze względu na skromne ludziszki, którymi rozporządzają reżyserzy francuscy. Związek bowiem stawia zbyt wygórowane warunki sprzedaży praw autorskich wielkich dzieł repertuaru klasycznego, a prawo pozostawia głos wyłącznie Związkowi. Rezultatem tego jest, że cudzoziemcy czerpią z dzieł wielkiego francuskiego repertuaru, (bowiem prawo Związku nie sięga poza granice), zaś francuski przemysł kinematograficzny nie może z rodzimej literatury dramatycznej korzystać. Sprawa ta staje się palącym zagadnieniem dla filmu francuskiego, zwłaszcza teraz, gdy powstają filmy mówione.



BESSIE LOVE, uroczą ulubienicą publiczności amerykańskiej zdradziła niema sztukę i gra obecnie w filmach dźwiękowych. (Patrz art. na str. 4-ej).

**Chcesz zobaczyć wszystkie filmy
amerykańskie
musisz siedzieć 35 lat
prze ekranem.**

Pewien Amerykanin przeprowadził statystykę w której obliczył, że od r. 1915 Stany Zjednoczone wyprodukowały 8-500 filmów. Przypuścimy, że osoba „odważna” decyduje się oglądać je wszystkie za jednym zamachem. Zważywszy, że wyświetlanie jednego filmu zajmuje mniej więcej półtorej godziny czasu i przypuścimy, że ta osoba pozostaje 8 godzin dziennie w kinie — trzeba by 12.750 dni, ażeby się doczekać słowa „Koniec” na ekranie. Po tych 35 latach spędzonych bez odpoczynku niedzielnego i świątecznego i bez wakacji, — wyobraźcie sobie, że ten „cierpliwy” człowiek „zniecierpliwiony” — wtargnie do Hollywood i tam skonstatuje, że Ameryka w dalszym ciągu wysyła w świat tuzinami filmów. Nie możnaby się dziwić, gdyby nieszczęśliwiec ten stracił panowanie nad sobą i podłożył bombę pod studio, któreby znalazł na swojej drodze.

**Nie łatwo dziś być
aktorem filmowym.**

Jedno z pism francuskich pisze:

„Mark Hamburg, który będzie grał rolę Beethovena w filmie dźwiękowym, ma specjalne kwalifikacje na tę rolę, przede wszystkim dlatego, że jest bardzo podobny do Beethovena, po drugie, że jest wielkim adoratorem sławnego muzyka i jego dzieł. Dialogi tego filmu będą prowadzone przez Marka Hamburg w czterech językach: angielskim, francuskim, niemieckim i rosyjskim. Prócz tego będzie on dyrygował dwoma symfonjami i zagra dwie sonaty „Księżycową” i „Patetyczną”...”

Mój Boże! Dawniej, żeby dostać się do filmu „wystarczyło” mieć piękne stroje, umieć pływać, prowadzić auto z szybkością 120 klm. na godzinę, być lotnikiem, tańczyć, skakać z trzeciego piętra, biedz za pociągiem pospiesznym z szaloną szybkością i t. d.

A teraz? Teraz trzeba dorzucić do tego jeszcze parę drobnotek: talent dyrygenta orkiestry i pianisty, znajomość sztuki dramatycznej i czterech języków i jeszcze miłośność wielkich ludzi i ich dzieł i... jeżeli to możliwe wybitne podobieństwo do jednego z nich i do wszystkich innych...

Dokądże zdążamy, miły Boże?...



Bogusław Samborski, w roli gen. Polenowa w filmie „Uroda życia”, reż. J. Gardana.



NORA NEY, utalentowana odtwórczyni roli Tatjany w filmie „Uroda życia”, reż. J. Gardana. Fot. Leo - film.

Monumentalny film wytwórni „Lux”

Potężna próba podboju rynków zagranicznych.
Zaangażowano pierwszorzędne siły o sławie światowej.

Z ogromnym nakładem kosztów i prawdziwie europejskim rozmachem przystąpiła zasłużona wytwórnia „Lux” do realizacji swego nowego filmu. O ile pierwszy jej obraz tego sezonu „Pod banderą miłości”, był filmem o zabarwieniu uczuciowym, czysto polskim, rzuconym na tło drogiego sercu każdego Polaka środowiska morską, portu w Gdyni i marynarki narodowej — o tyle

„Kult ciała” będzie dramatem namiętności ludzkich o charakterze kosmopolitycznym.

Jest to potężna próba wyjścia z polskim filmem na rynki zagraniczne, aby oprócz produkcji rodzimą na szerszych podstawach, dając jej możliwość skutecznej konkurencji z przemysłem filmowym zachodniej Europy i Ameryki. Gdyby ta próba zrobiona była poowocnie, lekko, w ramach nazbyt

ciasných, mogłaby chybić. Dlatego cieszyć się trzeba, że wytwórnia „Lux” zrozumiała wagę ność postawionego przez siebie kroku i dała swojemu zamierzeniu zakrój prawdziwie monumentalny.

Przyjąwszy założenie, że dla wkroczenia mocną stopą na szerokie rynki świata, należy trafić do widzów zagranicznych przez nazwiska aktorów i techników o sławie ustalonej, wytwórnia „Lux” konsekwentnie przystąpiła do dzieła.

Do filmu „Kult ciała”, którego scenariusz opracowali według słynnej powieści Konstantego Srokowskiego, Anatol Stern, oraz jeden z najpoważniejszych scenarzystów europejskich. Lajof Biro twórca prac tak mistrzowskich, jak „Niepotrzebny człowiek” i „Hotel Imperjal” — zaangażowano przede wszystkim aktorów takich, jak Michała Victora Varconyi i Agnes Petersen — Mozzachinowa, artystów o sławie usprawiedliwionej stworzeniem świetnych kreacji w kilkunastu wielkich filmach, zna-

nych publiczności polskiej aż nadto dobrze. Realizatorzy „Kultu ciała” nie poprzestali jednak na tem, operator Apos Farkasz, i architekt Borys Biliński, jeden znany z filmu „Wołga, Wołga”, a drugi z filmów o tak bogatej wystawie, jak „Szeherazada”, „Kurjer carski” i t. p., — dadzą filmowi gwarancję mistrzowskiej roboty technicznej.

Kierownictwo artystyczne objął Stefan Szekely, wytrawny znawca sztuki filmowej. Reżyser Michał Waszyński i kierownik produkcji Józef Rosen zmontowali zatem zespół prawdziwie rekordowy.

Niedawno donieśliśmy o przybyciu słynnej pary aktorów do Warszawy na zdjęcia plenerowe. Praca prowadzona jest w takim tempie, że dzieło już zdjęcia te są na ukończeniu i rozpoczynają się prace w atelier w Wiedniu.

Film według najskromniejszych obliczeń kosztować będzie pół miliona złotych.

Kosztów tych jednak wytwórnia „Lux” nie szczędzi, wiedząc

że zdobycie uznania szerokiego świata dla produkcji polskiej warte jest tej ofiary.

Warto zaznaczyć, iż poza zagranicznymi siłami: ukażą się najlepsi polscy artyści: Krysta Ankiewicz, Eugenjusz Bodo i Paweł Owerło.

Prawdopodobnie dnia 9 listopada ekspedycja „Kultu ciała” z reż. Waszyńskim kier. produkcji J. Rosenem oraz asystentem Fr. Petersem — wyjeżdża do Wiednia.

Ekscentryczny garnitur.

„Kiedy garnitur będzie gotowy, proszę go 10 razy zanurzyć w wodzie z mydłem i wysuszyć. Potem proszę go wlec w prochu na przestrzeni jednego kilometra”

Tak mówił niedawno Lon Chaney do swego krawca. Oczywiście szło o garnitur do filmu.



DELA LIPINSKA i LUBICZ - LISOWSKI w filmie „Moralność pani Dulskiej” p/g powieści G. Zapolskiej, reż. Nowolina.

Fot. Heros.

Odpowiedzi redakcji.

P. Maks M., Bydgoszcz. Za słowa uznania — dziękujemy. Adres artystki filmowej p. Agnes Petersen, Warszawa, ul. Jasna 24, „Lux”. Artystka ta będzie w Warszawie tylko kilka dni. „Jeden z wielu”. Bardzo chętnie zamieścimy list Szanownego Pana. Prosimy jednak o podpisanie go pełnym nazwiskiem i imieniem oraz podanie adresu zamieszkania.

Kiedy się występuje przeciwko komuś z zarzutami — trzeba mieć odwagę i odstępować przybicie. Janusz Marł. Kurjer Filmowy nie zamieszcza sprawozdań z filmów. Dlatego też z ofiarowanych nam łaskawie usług Sz. Pana — skorzystać nie możemy.

F. Rafalska. Szanowna Pani ma zupełną słuszość. W następnym numerze Kurjera powrócimy do tej sprawy. „Tow. Gwiazda Hollywood”, Poznań. Przypuszczamy, iż żadna wytwórnia nie da sobie narzucić zespołu, któryby nie znalazł aprobaty reżysera. Ale spróbować nie zawadzi.

CO GRAJĄ W KINACH?

SPLENDID (Galerja Luksemb. 6): „Śpiewający biały” z Al Jolsonem (film dźwiękowy).

QUO VADIS (Wierzbowa 7) „Serce aliczniczy”.

APOLLO (Marszałkowska 106) „Zakazane godziny” z Renée Adoree i Ramonem Novarro.

CAPITOL (Marszałkowska 125) „Z dnia na dzień”, p/g pow. F. Goetla.

CASINO (Nowy Świat 30): „Motyl brukowy” z Anną May Wong.

COLOSSEUM (Nowy Świat 19): „Grzeszna miłość” z Jadwigą Smosarską i rewja „Czar miłości”.

FILHARMONJA (Jasna 5): „Dama w szkarłatach” z Lią de Putti.

HOLLYWOOD (Marszałkowska róg Hożej): „Męczennica” z Franceską Bertini i rewja: „Brr — Kobiety!”

MIEJSKI (Długa 25): „Panienka z obiektywem” z Bebe Daniels.

PALACE (Chmielna 9) Miss India — Seeta Davi w obr. „Ulubienica maharadży”.

STYLOWY (Marszałkowska 112): „Przebudzenie” z Vilmą Banky.

ŚWIATOWID (Marszałkowska 111) „Cohn i Kelly w haremie”.

WODEWIL (Nowy Świat 43) „Władca Sahary” z Włodzimierzem Gaidarowem.

PAN (Nowy Świat 40): „Z dnia na dzień” z A. Brodziszem.

!!! CZYTAJCIE !!!

ILUSTROWANY DWUTYGODNIK

FILMOWO - TEATRALNY

KINO - TEATR

PRENUMERATA KWARTALNA 5 zł

Wytwórnia „Lux” ukończyła już plenery do swego nowego wielkiego filmu

KULT CIAŁA

p/g powieści K. SROKOWSKIEGO

REŻYSERJA: Michał Waszyński.

SCENARIJUSZ: Anatol Stern i Lajof Biro (twórcy scenariuszów do „Niepotrzebnego Człowieka” i „Hotela Imperial”.

W ROLACH GŁÓWNYCH: Michał Victor Varconyi, Agnes Petersen-Mozzachinowa, Eugenjusz Bodo, Krysta Ankiewicz Paweł Owerło i w. i.

ZDJĘCIA: Apos Farkasz, operator filmu „Wołga, Wołga”.

WNĘTRZA: B. Biliński, architekt „Szeherazady” „Korjera Carskiego” i innych monumentalnych obrazów

Kierownictwo artystyczne: Stefan Szekely.

Kierownictwo produkcji: Józef Rosen.

Zdjęcia atelierowe nakręca się we Wiedniu i Schönbranie.

Mężczyźni wolą blondynki..

Najnowsza pasja Amerykan

Anita

Page



nem powodzeniu, jakim się obecnie cieszy w Ameryce pewna młodziutka aktorka filmowa, Anita Page. Debiut Anity miał miejsce w jakimś kieszonkowym filmie mało znanej wytwórni, i o to po tej kreacji złotowłosa dziewczyna podpisuje z miejsca kontrakt z najpotężniejszą amerykańską wytwórnią Metro-Goldwyn-Mayer. Upięknienie tej rozkosznej blondyneczki: od razu jako partnerów dano jej ni mniej, ni więcej, tylko tej miary ak-

Teorja, jakoby mężczyźni woleli blondynki — znalazła ostatnio jeszcze jedno potwierdzenie w szalo-

torów, jak Ramona Novarro („Skrzydłata Flota”) Nils Asthera („Kobiety nie do małżeństwa”), Lon Chaneya

(„Bicz Boży”) i Wiliama Haines („W szponach Azjatów”).

Anita Page jest typem prawdziwej pannicy XX stulecia. Zgrabna, wygimnastykowana, odważna, a jednak pełna nieprzewidywanych kaprysów. I takie też przeważnie role powierzają jej reżyserzy amerykańscy. W krótkim czasie Anita podbiła serca nie tylko swych kolegów z wytwórni, ale i publiczności amerykańskiej. Obecnie również Paryż szaleje za ja-

śnawosą pięknoscią. Fala tych zachwytów nawiedzi wkrótce zapewne i Polskę.

* * *

PANNA MANIA.

W kinie ciasno, w kinie ciemno.
Panie Henryś, chodź pan ze mną.

W kinie można siedzieć blisko
z panną Manią, odaliską.

Panna Mania istre cudo,
co za rączka, co za udo.
Nic nie widzę przez tę Manię
co się dzieje na ekranie.

Grają tango, grają walce,
Coraz cieplej w ciasnej salce.
Coraz cieplej, coraz rzewniej
przy tej Mani, przy królewnie.

„Panie Henryś — mówi ona —
na ekranie rycerz kona”.
„A niech kona, a niech zdechnie!
Niechże Mania się uśmiechnie.”

Nie chcę widzieć bitew, króli,
Niechże Mania się przytuli”.
Mania zła jest, wcale nie chce,
a Henrysia w gardle techce.

Pocałowałby z ostrożna,
lecz nie sposób, bo nie można.
Zresztą Mania groźna postać.
Mógłby Henryś w zęby dostać.

Lecz po kinie za tę mękę
on ją mocno wziął pod rękę
i prowadzi w ciepłe łaski
w cichy wieczór, w ogród Saski.



NORA NEY i WŁODZIMIERZ METELSKI w filmie „Kobieta, która grzechu pragnie”, reż. W. Biegańskiego.

Fot. Kolos.



ZORIKA SZYMAŃSKA i HARRY CORT, jako Halka i Janusz w filmie „Halka” pg. Moniuszki, reż. K. Meglicki.

Fot. Wir-film.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: WARSZAWA, MARJENSZTADT 20. tel. 244-40 i 59-90.

PRENUMERATA PÓŁROCZNA: 4 zł.

WYDAWCA i RED. NACZ.: Jerzy Braun.

SEKRETARZ: Józef Fryd.

CENY OGŁOSZEŃ: strona 600 zł. 1/2 strony 300 zł., 1/4 — 150 zł. Drobne od umowy.

KIEROWNIK ADMINISTRACJI: Józef Rostański.

Druk. Zakł. Druk. W. Piekarniaka, Ordynacka 3, tel. 44-59.